A stolo nostro et ad evangelium adjutore: cumque ter coram iis disceptassem quæstionem de propheta, et de monarchia, seu unitate Dei, atque illum virtute Domini devicissem, prostratumque obmutescere coegissem, effeci ut in Italiam fugeret.

CAPUT IX.

Quo modo Simon cum quibusdam præstigiis volare instituisset, precibus Petri ex alto deorsum præcipitatus, pedum et manuum extremitates fregit.

* Romam autem adveniens, Ecclesiam magnopere vexavit, multos evertens, ac sibi comparans, gentilesque peritiam magica percellens: ita ut aliquando, cum in eorum theatrum meridie processisset, præcepissetque multitudini ut me quoque in theatrum raperent, se promitteret in aere volaturum: cunctis vero eam in rem intendentibus, ego apud me precabar: jamque a dæmonibus in altum sublatus, volabat sublimis per aerem, dicens se in cælum ascendere, indeque ipsis bona suppeditaturum: eumque universa turba illum faustis acclamationibus ut deum prosequeretur, ego mente ac manibus ad cælum protentis, supplicabam Deo per Jesum Dominum, ut exitiosum hominem detur-

(23) *Ἐγὼ προσηχόμεν.* Ita cum aliis Philastrius in *Simone Mago*, Ambrosius *Hexameron* iv, 8; Augustinus lib. *De hæresibus*, hæc. 1; Auctor incertus libri *contra Fulgentium Donatistam*, cap. 23; et Anonymus citatus nota antepenult., hæresi 1. Sed multis placuit Paulum Petro adjungere: Cyrillo Hierosolym. catechesi 6, Severo Sulpitio in *Historia sacra*, Prospero in libello cui titulus *Didimum temporis*, cap. 13; Gregorio Turonensi *Historiarum*, lib. 1, cap. 25; et *Miraculorum* lib. 1, cap. 28; Isidoro in *Chronico*; Abboni, serm. 3, tom. IX *Spicilegii*; fabricatori Actorum Petri et Pauli, et Marcello cum apud Sigebertum *De viris illustribus*, cap. 1, tum apud Surlum 12 Maii in Vita Nerei et Achillei. Consule Maximum Taurinensem homilia 5, in Natali Petri et Pauli, quam inseruerunt quoque sermonibus Ambrosii et Augustini; Freulfum parte II, lib. 1, cap. 20; Petrum Damiani epist. 20 lib. 1, epist. 14 lib. v; Nicephorum, etc. Legito etiam Dungalum ad finem libri *adversus Claudium Taurinensem*, ubi solius Pauli mentionem facit. Pari modo additum per nonnullos orationi jejuniium: ut videre est in Augustino, epist. 86; Cassiano *De institutis cænobiorum* III, 10; et Scriptore *περὶ Φράγκων καὶ τῶν λοιπῶν Λατίνων*, qui tamen minus probabiliter diem eundem statuit jejunii atque conflictus, opinionem amplexus Glycæ et Cedreni. Melius interpunge locum Ratramni lib. IV *contra Græcos*, cap. 3, *Spicilegii* II, p. 120. *COT.*

(24) *Ἰπτατο.* Alis sibi ad learium modum aptatis, si fides Hegesippo lib. III *De bello Judaico*, cap. 2; Abdiæ *Historiæ apostolicæ* lib. 1, non multo ante finem; Patribus VI synodi ad imperatorem Constantinum actione 18; Maximo Taurinensi: vel consensio quadrigis igneis, aut fabricato curru, juxta Arnobium lib. II, et Præfationem Arabicam concilii Nicæni. *Id.*

(25) *Τῶν δὲ δῆμων.* Apud Cedrenum, τῶν δὲ δαιμόνων, manifesto vitio. *Id.*

(26) *Σύρ.* Ev, in Vind. codice melius *CLXX.*

baret, et dæmonum vim accideret, qui viribus ad hominum fraudem ac interitum uterentur; deturhando autem non occideret, sed confringeret; et subjiciens ac intuitus, ad Simonem dixi: Si ego homo Dei sum, et verus apostolus Jesu Christi, ac pietatis doctor, non autem erroris, qualis tu Simon, jubeo malis potestatibus illius qui a pietate descivit, Simonem Magum vehentibus, ut vectiōnem et occupationem dimittant, quo ex alto collabatur, et iis quos deceperat, habeatur ludibrio. His a me pronuntiatis, Simon spoliatus potestatibus, cum magno fragore corruit, ac vehementi casu elisus, coxam et pedum extrema frangit. Tunc vulgus exclamavit: Unus Deus, quem Petrus juste annuntiat revera solum; et multi a Simone defecerunt; aliqui tamen, digni illius interitu, in doctrina ejus nefaria perseverarunt. Atque hoc pacto prima et impiissima Simonianorum hæresis recepta est Romæ. Sed et per reliquos pseudoapostolos diabolus operabatur.

Ἀπάτη καὶ ἀπωλεία ἀνθρώπων κεκηρημένων αὐτῆ, ῥάξαντα²¹ (27) καὶ μὴ θανατώσαι, ἀλλὰ συντρίψαι· καὶ ἰπολαβῶν, ἀτενίσας εἶπον τῷ Σίμωνι· Εἰ Θεοῦ ἄνθρωπος ἐγώ, ἀπόστολος δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀληθῆς, καὶ διδάσκαλος εὐσεβείας, ἀλλ' οὐ πλάνης (28), οἷός σὺ, Σίμων, προστάσσω ταῖς πονηραῖς δυνάμεις τοῦ τῆς εὐσεβείας ἀποστάτου, ἐφ' αἷς ὀγεῖται Σίμων ὁ Μάγος, ἀφελῆναι τῆς κράτησεως, ὅπως ἐξ ὕψους κατενεχθῆ εἰς γέλωτα τῶν ἀπατηθέντων ὑπ' αὐτοῦ. Καὶ εἰπόντος μου ταῦτα, περικοπεῖς τῶν δυνάμεων ὁ Σίμων, κατηνέχθη μετὰ μεγάλου ἤχου, καὶ ῥαγεῖς ἐξαισιον²², συντρίβεται τὸ ἰσχυρόν καὶ τῶν ποδῶν τοῦς ταρσοῦς (29). Καὶ φωνῆ τῶν ἄλλων λέγουσα· Εἷς ὁ Θεός, ὃν Πέτρος δικαίως καταγγέλλει τῇ ἀληθείᾳ μόνον· καὶ πολλοὶ ἀπέστησαν ἀπ' αὐτοῦ· τινὲς δὲ ἄξιοι τῆς ἀπωλείας αὐτοῦ ὄντες, παρέμειναν αὐτοῦ τῇ μοχθηρᾷ διδασκαλίᾳ. Καὶ οὕτω πρώτη ἐπάγη (30) ἡ τῶν Σιμωνιανῶν ἀθεωτάτη αἵρεσις ἐν Ῥώμῃ, καὶ διὰ τῶν λοιπῶν ψευδαποστόλων ἐνήργει ὁ διάβολος.

²¹ al. ῥήξαντα. ²² al. add. πτώμα.

VARIORUM NOTÆ.

(27) Ῥάξαντα, vel ῥήξαντα. Perinde est. Ideoque hac ipsa in narratione pseudo-Chrysostomus serm. de pseudo-propheis, tom. VI, ῥήξας. Basilius Seleuciensis lib. I De Vita S. Theclæ, edit. Paris. p. 268, καταρρήξας. Nicephorus Callisti filius lib. II, cap. 36, et Anonymus qui de Francis aliisque Latinis scripsit tom. II Auctarii Combesiani p. 429, διερρήγη· Cedrenus vero, καταρράξει. Theodoritus Hæret. fabularum I, 4, κατέρραξε. Cot.

(28) Ἀλλ' οὐ πλάνης. Notanda varia lectio Georgii Cedreni loco citato, necnon Michaelis Glycæ Annotatium parte III, p. 235, D, πλάνος. Id.

(29) Συντρίβεται τὸ ἰσχυρόν καὶ τῶν ποδῶν τοῦς ταρσοῦς. Lib. II, cap. 14. Cedrenus, Glycas, συνετρίβη. Capitis hujus lemma, hic, συνετρίβη τοῦς ποδας καὶ τὸ χεῖρς τοῦς ταρσοῦς; in versione Bovii, fregit pedes et manus. Narrat Clemens, Hegesippus, Justinus, Irenæus, de Justino ac Irenæo, falso: de pseudo-Clemente, en locum: at pseudo-Hegesippus laudatus etiã ab Hincmaro Opusculo I, cap. 52, et Arnobius crurifragii solummodo meminere; Maximus Taurin. crurum confraCTORUM, plantarumque amissarum. Aliter in Niceta Choniote Thesauri lib. IV, cap. 1, nempe quod Simon in caput collapsus cerebro viam disperserit. Apud Damascenum vero Parallelorum lib. I, cap. 56, Eusebii nescio cujus sententia est, Mago corpus omnino perfractum. Totus fractus corpore, debilitatisque cruribus. Audias Græca Metaphrastis: Ὁ Σίμων τοῦ ἀέρος ἐξολισθήσας, κατὰ γῆς ἐλεινῶς [al. ἐλεινῶ] φέρεται καὶ ἀθλίω τῷ πτώματι· καὶ συντριβεῖς ἅπαν τὸ δούστηνον σῶμα, δευτεράτος τὴν ἀθλίαν ψυχὴν ἀπορρήγυσσι, θριμιαῖς ἀληθῶσι κατατεινόμενος. Et carmine Walafridi Strabi, vel Fortunati, de S. Petro, tom. VI Antiquæ lectionis Canisii, p. 639, 660: Insuper et magicam falsi phantasma Simonis Funditus evacuans, tetras destruit in umbras, Romanam vulgus solvens errore vetusto: Qui præcelsa rudis scandit fastigia turris, Atque coronatus lauri de fronde volavit: Sed mox æthereas dimittens furcifer auras, Cornuus ad terras confraclis ossibus ambro (a) Corruit et Petro cessit victoria bello.

A quibus omnibus discedere licet per hæc, sumpta ex Actis mss. Petri et Pauli, cod. Reg. 1045: Ἐπε-

σεν εἰς τόπον καλούμενον Σάκρα βλα, ὃ ἐστὶν ἰερὰ ὁδός· καὶ τέσσαρα μέρη γενόμενος, τέσσαρας σήλικας συνήνωσεν· οἱ εἰσὶν εἰς μαρτύριον τῆς τῶν ἀποστόλων νικήσεως, ἕως τῆς σημερον ἡμέρας. Lege f. συνήνωσεν, hoc est, crure conspersit, quamquam Acta Latina nomine Marcelli, quæ Lucæ anno 1668 in publicum protulit Franciscus Maria Florentinus ad vetustius Ecclesie Occidentalis martyrologium: Cecidit in locum, qui Sacra Via dicitur; et in quatuor partes fractus (vel potius factus) quatuor silicibus adunavit, usque in hodiernum diem. Id.

(30) Ἐπάγη. A πήγω, πηγνύω. Verum Cedrenus accepisse videtur quasi esset ab ἐπάγω, ἐπάγγυμι: non parvo errore. Ita enim nostrum exscribit: Ὅπως ἡ πρώτη κατελύθη τῶν Σιμωνιανῶν αἵρεσις ἐν Ῥώμῃ.

Quæres dubio procul, quid sentiendum videatur de stupendo, et ut Isidorus Pelusiota lib. I, epist. 13, appellat, celeberrimo Simonis interitu. Ego præclare illius sententiæ memor, Periculosum est credere et non credere, nec assevero neque pernego, sed ἐπέγω plerumque. Cui cordi erunt hujusmodi miracula (sunt autem non paucis), habet in præsentia auctoritatem plurimorum gravissimorumque utriusque Ecclesie magistrorum; etiam, præter hisce notis indicatos, Epiphaniæ hæresi 21, n. 5; Hieronymi aut alterius ad psalmum IX; pseudo-Ambrosii ad Roman. VIII, 38, et Græcorum XXIX Junii. Qui vero ad dissidentiam propendebit magis (quo morbo magna pars eruditiorum hodie jactatur) retardabitur ab assensu; partim narrationis origine, e libris apocryphis et pseudopigraphis; partim discrepantia referentium; partim silentio multorum, præsertimque Romanorum pontificum, qui sua tacere non solent; partim ob adnotationem S. Augustini scribentis ad Casulanum: Est quidem et hæc opinio plurimorum; quamvis eam perhibeant esse falsam plerique Romani; quod apostolus Petrus cum Simone Mago die Dominico certaturus, propter ipsum magnæ tentationis periculum, pridie cum ejusdem urbis Ecclesia jejunaverit, et consecuto tam prospero gloriosoque successu, eundem morem tenuerit, eumque imitatae sint nonnullæ Occidentis Ecclesie. Certe obscuram valde ac incertam Romæ fuisse eam famam innuit satis Liber